vniformis ac sez in una mensa si. mul di
uersa nutrientia assumuntur. quia secundum
Quicennium. **D**um unus cibus digerit.
alter corruptitur. et stomachus nimis ex
tendit et repletur. Considerat etiam in ci
bo qualitas dimicante et extensio. **N**az
attendit vel f m minimu. vel f m nimiu.
vel s m inter huc mediu. **S**i vero fuerit
cibus numerus. natura granat. stomachus
distendit et inflatur. rugitur et torsiones ge
nerat. malos humores et catarrhos nos
augmentat. nauseam et vomitus prouo
cat calor naturalem sicut oleu lampas
dem extinguit et suffocat. spasmu et tra
ctione nervorum causat. vlera scabie et
apostemata fieri. percutit. senis et mortes
accelerat. etra quam per ciborum multitudi
nem homo in unire et defendere se crede
bat. **N**on vero cibus numeris paucis est na
turam debilitat. visus et omnes sensus habe
rat. fluxus capillorum et caluicie generat
peritum et ethica accelerat. corpore extenu
at. et peiores infirmitates cum repletio ni
mia generat. Unde dicitur in amphoris. In
tenus diei peccat marime egrotates
Cibus vero mediocris est laudabilis. quod
depedita in corpe restaurat. ut utrum etiam
coseruat. sanguinem augmentat. calor tene
perat. ingenium acutum. vires operandi tri
buit. sanitatem corporis auget et custodit.
suanum somnum et mulcerem generat et indu
cit. non si fuerit maior per cibum restauratio
cum fuerit precedens per resoluentem calor em
depeditio cibus corporis augmentat. ut patet
in adolescetia. **S**i vero fuerit maior dep
ditio cum per cibum sequente restauracio. corpore
minuitur et deficit. ut in senectute. **S**i si
fuerit equalis restauratio contra dissoluta.
corpore coheruat in consistencia et in statu. si
cui est videtur in iuventute. Considerat
cibus vel cibi effectus respectu comedentis
quod alius conuenit sano et alius egro. alius
iuvandi. alius seni. aliud exercitatu. aliud he
scenti. **M**ulta enim sunt salubria sanitatis
habet qd sunt mortifera infirmati. Et
etiam in sanis differetia est. quod alliu et piper
quod alicui rheumatico est remediu. ali
cui colericico est venenu. et iusquam qui
est mors homini gratissimum cibus est passe
ri vel coturnia. ut dicitur Gal. Variand.

est etiam cibus secundum varietatem morbi. Nam
aliquis cibus est salubris in iuventute qui
est mortifer in acuta. et aliquis cibus qui
est utilis in principio morbi. est nocuus
qui infirmitas est in summo. Nam tunc de
bet dari cibus tenuis. ut dicitur Ioh. et Gal.
quod tunc in natura circa digestionem morbi est
totaliter intenta. non tunc eius effectus dimi
nuitur et impedit si occupata circa grossa
cibaria teneret. **E**lius etiam cibus et
alio modo dandus est necessari in morbo
cronico et diuturno. et aliud in contrario
quia in principio timef defectus et utis.
io est necessari maior cibus. In contrario
autem morbo timef infirmitatis augmen
tu. et ideo telet tunc dari minus. **A**libato
ergo facienda est secundum diversitatem morbi.
secundum virtutem infirmitatis. et secundum qualitatem et sub
stantiam ipsius cibi. et secundum locutitias cibi
iudicat. **I**te alio modo cibadus est iuue
nis et adolescentis et alio modo ipse sener.
Nam abstinentia cibi quod semibus est facilis
pueris et iuueniis est difficilis iuxta il
lud Ioh. **S**enes facilime ferunt ieuueniis
secundo existentes facilis. pueri vero mi
nus. Nam in semibus debilis est calor natu
ralis. in aliis autem est fortis. **E**t ideo ma
ior cibus ad respirationem caloris naturalis est
necessarius iuueniis et pueris. minor ve
ro illis. **E**adem etiam est ratio quare min
or cibadus sunt quiescentes cum se exercitan
tes quod in illis calor est debilior. in istis
vero fortior est. ut per patet. **C**onsiderat
autem in cibado tempore congruitas. Nam grossi
or dietae et largiori indigent lores in hie
me cum in estate. sicut dicitur Ioh. Utres
in vere et in hyeme natura calidissimi
sunt et somni longissimi. In his igitur
horis plures oblatioes sunt dade. quia
tunc innatus calor est multus. multo igitur indi
get nutrimento. et. **I**n hyeme enim viget
appetit. et fortior etiam est digestio calo
re existente fortior. **I**n estate vero sunt
calor enim in hieme ingreditur ad interiora.
et ibi coadunat. **I**n estate vero suo sili
gaudens et exteriora petes dissoluit et in
corpe minorat. **O**mnia igitur in hyeme multi
pius in pueris quod sunt multi caloribus. et ideo multi
tum appetit et multo indiget ab eo. **S**icut in

Liber Sextus

athletis in quibus ratione exercitij augmentatur calor naturalis. et ideo multo indigent nutrimento. sicut ibi exemplificatur **hal.** **A**stigitibus omni aiali necessariis. et maxime conueniens est quod uniformis est. et inter superfluum et minimum tenuitatem. nimia enim cibis repletum siue saturitas mors anime et corporis esse consuevit. et potissimum periculosa est saturitas propter precedentem sterilitatem siue fame. ut dicit **Alcibiades**. Plus enim tunc natura appetit quam digerere possit. et non contra appetitum et saturitatem ciborum affluitur.

Capitulum Vicesi

mumpriu*m*.

One potu*m*.

Potus est substantia liquida ad animalis nutrimentum necessaria. potus siquidem ut dicit **Constans**. libro. v. ca. xxvii. multipliciter causa necessarii est. Corpore enim siccum humectat. et quod humidum de corpore resoluunt restauunt cibus per ipsum. et defert ad loca remota. qui sua grossicie non potest transire per strictos meatus et angustos. Poteritiam ut dicit **Constans**. et etiam dulcere. diuersificare tripliciter. Est enim potus quod est tantum potus. ut aqua que non est corporis nutritio. et est potus quod est potus et cibus. sicut vinum. quod ut dicit **Constans**. per os portat cibum nutriendis et calefacientem spiritum et etiam sanguinem et calorem confortans naturalem. et potus medicinalis quod non exhibet spiritum ratione potus. sed potus secundum legem et regulam medicinae. sicut syrum oxymel occizucara et huiusmodi. Sicut autem dicit **Constans**. in sanitate custodienda infirmitate curanda aqua est necessaria. et non oportet quod medicus aqua comedentes non negligat cognoscere et naturas ut laudandas tribuat et caueat non laudandas. Aquae autem quedam est sapida quedam non sapida. Qua ergo sapida in substantia clara fontana aeris orientalis leuis cito caleficiens. cito frigescens. Huiusmodi autem ut dicit **Constans**. in sanitate custodienda est laudabilis non grauans cito enim ex cibis per hoc enim quod est clara. patet quod solidibus non est intermixta. per hoc autem quod est leuis patet quod non est indigestibilis. per hoc autem quod est cito caleficiens et cito frigescens patet quod substantia est subtilis.

Ahi si vis scire te duab' aquas que sit subtilior in substantia et laudabilior ad blandiendum. intingue unum pannum lineum bene mundum in una. et aliud unum mundum in aliâ recte soli quod prius erit siccus in aqua subtilior est intinctus. Secundo per hoc aqua commendabilis est aqua fontana septentrionalis. quod est inter orientem et aquilonem posita fluens versus aquilonem. per hoc enim quod libere exponitur ventus septentrionalibus ex motu ventorum subtilia. est in hyeme calidetur. et frigide in estate. Frigus enim septentrionale fugat calores ad interiora fontium sibi obiectorum. quod coadunata frigiditati obuiat et resistit et aqua fontis aliquantulum calefacit. In estate vero et contra calorem arietis vincitur frigiditatem ad capita fontium. quod ibi coadunata aqua frigescit. et dicit macro. et constan. Ita aqua fluens fortius per motibus super petras vel arenam limpidissimam. sicut alicuius magni fluminis secundum gradum obtinet sanitatem ut dicit **Loftus**. aqua vero pluvialis. ut dicit **Loftus**. melior est talis aqua et sapida. leuior et muddior. sicut dicit **Procopius**. in ipericone noctomaron. Pluvia inquit summis aquarum a sole attracta. Natura enim solis non nisi quod subtilissimum est attractabit. et non ceteris aquas meliore est et digestibilior. sed propter suam subtilitatem vicina est putrefactio. tamen ut dicit **Constans**. ex putredine non est vituperanda. sed ex subtilitate sua poterit est laudanda. ois enim aqua corruptio. cito admittens est subtilis. ledit enim quod est putrida. quia rauicata generat atque febres. si non putrida optima est. et non oportet putredine est causula. Ita dicit **Loftus**. Aliqua que ex tenuissima colligitur pluvia melior est naturalis. quod vero descendit cum tonitruo melior est per hanc. Nam tonitruo suo motu pluviam ipsas subtilias est etiam **Loftus**. quod ciliis frequentibus bibit aquam frigidam. non euadit frigidas et frigitudines saltet in senectute. Aliqua vero calida ut dicit **Constans**. ieiuniu[m] stomachum lauant a cibis fecibus. purgat et misericordia. et recte soluit. naturam alleuiat et fortat. et in frequens versus nocet stomachum ei remollit. digestum et utitur coartat et impedit. et sagittat de naribus emanare facit.

Item calida aqua laudabilior est ieunis
mane. maxime his quod te nocte crapulati
sunt. Dicit enim Avicenna. Testificati sunt
inquit antiqui sapientes quod aqua cocta est mi-
noris inflatois et facilioris penetratois
quod corpora et permixta actione ignis dissol-
wuntur. et descendere compelluntur. et subiungit.
torpidi inquit medicorum estimati sunt
quod subtilius era et per decoctionem. et quod
grossius est remaneat. sed hoc falsum est
ex pluribus enim consimilibus. stat aqua substantia
tota. tam posset fieri decoction tanta
quod nihil remaneret nisi fecerit per terrestrem
ut patet in aqua ex quod sit sal per violentam de-
coctionem. Aque autem exnuue et gradine
resolute ceteris sunt illaudabiliores. per
ter aquas lacualem et palustrem. Hinc aque
omnes sunt cauende. quod ut dicit Constantinus.
splenem magnificant. epurant et stomachum
confundunt cutem horridam faciunt. et varias
febres faciunt lapides gignunt. Si autem
penitus vitari non possunt. autoritate Avicenne.
bullianae. Dicit autem Aris. in libro methodorum
quod aqua niuis vel glaciei caloris solutio
ne ad prioriter subtilitate non redibit. Aliqua
vero insipida est quaduplex. sive Constantini.
aliqua enim est salsa. alia sulphurea
alia albuosa. alia metallina. Salsa vero
ut dicit ventrem emollit mordicando in
testina et laxat. sepe tam bibita desudan-
do et consumendo humorum ventre ligat.
constipat corpus. desiccatur scabies. et pruri-
gine sanat. idropicos iuuat si comedatur
sive bibatur. Aqua vero sulphurea ad frigida-
das facit infirmitates. neruos calefa-
cit. intercutaneos humores assument. vi-
de infra de sulphure. ubi virtutes eius
pleni poteris intueri. Aqua autem alumina-
nosa et bituminosa infrigidat et desiccatur
sanguinis fluxum. strigunt et sedat et emor-
toides curat. Aqua vero metallina natu-
ra metalli sequitur et effectum. Haec trahiens
aqua per venam ferri. ventre constipat. mem-
bra confortat. splenes reopilit. apostema
curat. Aqua de metallo eris humiditatibus
subuenit. straguiria strigunt. Aqua de me-
tallo argenti refrigerat et desiccatur. Nec
autem aqua multiplex potui dare non posse
uit. sed soli constitutus medicina. Est at
potius quod simul est subzypotus. sive vini. Di-

versificare vini in substantia. Quedam
enim sunt grossiora vina duriora alijs et
nutribiliora. Alijs vero sunt subtilia et
per nutritia. stomachi statim exercitia
dolorum quoque colericum de capite auferen-
tia. vina provocat. Alijs vero sunt me-
diocria et in suis actionibus tempora pre-
ter ista autem vini consideratione quoad sub-
stantiam considerat vini secundum Constantium. quod
tuor modis. sive quod ad differentiam tepis
quoad redolentiam odoris. quoad saporis
suavitatem. et quoad coloris claritatem.
Nam in tempore diversificatur vina. quod eni-
m nouiter torculari est et perfumum non tran-
sit in caliditate gradu primi. sicut dicit
Hals. libro de simplici medicina. Vini
inquit constat ex quatuor substantiis. scilicet
aqua. spuma sive aerea. vinea sive etia
ignea et terrea. Aquea per longam moram
consumitur et per vinea confortatur. Vina
itaque veteriora sunt alijs calidiora. In
odore diversificatur vina. quod quedam sunt
odorifera bene nutritia. alia vero odore
horribilia. malum sanguineum et capitum dolor
generantia. In sapore etiam maritima
diversificatur vina. quedam enim sunt dul-
cia alijs nutritiora et ventrem humecta-
tia. alia vero sunt pontica stomachum con-
fortantia. ventrem constipantia. pectori et
sive peritonie nocentia. alia sunt acerba
et diuretica. alia vero amara et ceteris
minus calida. In colore insuper varians.
Nam quoddam est albissimum calidum. quod
dam citrinum magis calidum. quod ut dicit
Constantinus. Omnis membrorum est penes
tratus. sanguinis colericum generantur
et doloris capitum comotivum. aliud vero
nigrum quod ceteris est magis nutritivum. aliud
autem est rubrum sive rubicundum. et illud
alijs magis est calidum. tamquam quod terrestre
et grossum respectu albirel citrinum. non ita
est performatum nec lesuum. Citrinum autem quod
in omnibus predictis est mediocre. per ceteris
est laudabile. Nam naturale calorem con-
fortat. per oia membra. alias refocillat. gaudi-
cum et audaciam generat. virtutem corpori ad
ministrat. coleram ruteam cum sudore et vina
evacuat. coleram nigram tempat. membra ex-
humore desiccata tempat et etiam humectat.
vires reparat et corpora impinguat.

Liber Sextus

appetitū prouocat. vim digestiū adiuuat et p̄curat. intellectū acuit. opilarō ex splenis et epatis aperit. supflua etiam in corpe destruit et osumit. albugines oculorū et lipitudines tollit. eloquētē efficit lapides in remib⁹ soluit. tarenulas dissipat et educit. sanādis vulneribus oeuit. mēstuis subuenit. sanis et infirmis cōuenit. si mō debito ab aliquo afflūmat si vero in q̄ilitate et q̄atitatē modis excēserit. abutēti nō erit remedii vniū. sed mors erit potius et venenisi. sicut p̄z iusta de ebrietate. quere ibi. Tertii gen⁹ potius est pot⁹ et medicina. sicut est orīmel et syrups nā talis potus cōfert sanitatem quia hñores in corpe digerit diuidit et expellit. qñqz lacat quandoqz cōstipat. quādoqz infrigidat et desiccat. quādoqz vero calefacit. remollit et etiam humectat. Sed tamē horum potuum differētias medicis dimittamus. tc.

Capitulū Vicesi mūsecundū. De prandio et conuiuio

Oibus itaqz et rotis ad prandium et conuiuū habent ordinatiōem et respectū in prandīis ergo primo cibaria prepans. cōuiue paritet cōnocant. sedes et etiā sedilia exiguntur. in cenaculo ordinātur mense et mēsalia diſponuntur et ornātur. hospites cū dño in mensa capite collocantur. non prius ad mēsam residēt. nisi prius manus hospitum abluātur. seorsum filie dñe. et teorū sum famuli piter ad mensam cōbinant coclearia. cultelli et salsa primitus in mēsa ponuntur. et panes cū poculis mox supaddūnt. fercula multa et varia subse quūntur. dientes et ministri cū diligentia singulis obsequuntur. se mutuo inuitantes ioclide piter collocaunt. viellis et cū tharis exhilarant. nūc vina nūc fercula renouant. sibi inuicez fercula opposita cōdiuidit et partūntur fruct⁹ tandem et spēcies subinseruntur. Completo prandio mēsalia cū reliquijs deferuntur. et mense te medio renouātur et man⁹ ablūunt iterum et tergūtur. Bratiariū actiōes deo et hospiti p̄solūntur. exhilaratiōis grā po- cula iterū et iterū offeruntur. His in pran-

dio completis. vel ad lectulū q̄etis grā recipiūntur. vel ad p̄pria redire p̄mittūt.

Capitulū Vicesi mūtertiū.

De cena.

Quāda dīa cenon quod est cōmuī ne ppter vescētū cōmunitatē. Apud veteres vero solitū fuit in ppter vesci et cōmunitē epulari ne singularitas luxuriā generaret. Sed modo potest cena dici a cenos qđ est vmbra quia iā vescētes ppter p̄citatē querūt cenādi latibula. vt dicit Papi. Vel potius a cynos qđ est canis ppter defectū charitatis et carentiā. Unusquisqz enī suam cenaz p̄sumit ac manducandū. I. Trop. cu. Omnia aut que superius te prandio vel cōuiuio dicta sunt cene cōueniunt. Istam tamē cenā mīta magnificat et exaltat. et hec omnia occurrebat in conuiuio assueri. vt patet Hester. i. Primū est tempis cōgnitas. Decet enī cenas fieri tēpe cōgruo. ne sc̄ nimis tempestiue nec nimis tarde. Sc̄dū est loci op̄z tunitas quātū ad spacioſitatē amenitatem et etiā securitatē. In locis enī spacioſis amenis et securis solent nobiles facere festa sua. et ideo te assuero dīa q̄ feicit cōuiuū suū in vestibulo orti cōſitēt. Tertiū est inuitatīs liberalitas quo ad vultus hilaritatē. Hibil enī valet cena vbi facies hospit⁹ cernū turbulēta. Hester. i. cū incaluitset. tc. Quartū est feruloz multiplicitas. vt qui non vult de uno saltē gustet de alio. Hester. i. Alijs atqz alijs vasis cibi inferebātur. Quintū et vinorū et poculorū diuersitas. Un Hester. i. dī. Slinū etiā qđ regia magnifici. tc. Sextum est ministrop̄ urbanitas seu honestas Hester. i. Preposuerat mēsis de principib⁹ suis. tc. Septimū est diſcumentū amicop̄ grata societas. Hester. i. Fecit cōuiuū cunctis medis et p̄ sap inclitis. tc. Octauū est cantor et instrumentor̄ musicor̄ iocunditas. Sine enī cythara vel symphonia nō solent certe nobilium celebrari. Lu. xv. cum audiſset vocem. tc. Nonū est luminarū et cereor̄ copiosa numerositas. Nam in tebris cenare dedecorosum est. et etiam

periculosum propter muscas. Et ideo cœtri cādelabris infigitur. lucerne lampades et candele necessario accendit. **D**eūcimū est oīm appositor deliciositas. Nam in cenis nō solent grossa et cōia apponi abaria sicut in prandio sed poti' quedā specialia et levia et deliciosa cenātib' apponunt. maxime in curijs dñor. Undecimū est cene diuturnitas. Solēt enim hōies qn expediti sunt a labore p̄trahere cenā suā. Lib' enī nimis cito sumpt' cōtra noctē necet. nō morose est cenādū. Ideo cōiuīū assueri diu duravit p̄ dies. c.c.l. Duodecimū est indēnitās. qz sine dāno cenātis est q̄lilet ad cenā inuitādū. In honestū enī est post cenam volitariē oblatā sp̄ellere aliquē ad simbolū p̄soluendū. Tertiūdecimū est q̄tis et soporis suauitas. post cenā enī est q̄scendū. qz tunc somn' est valde dulc' et ideo erāt lecti eburnei et auric strati p̄ pavimentū in palatio assueri. vt patet Pester. i. Nam vt dicit Constan. cū ci bōz sum' cereb̄y igredī facile tornum.

Capitulum Dicesi mūnūquārū. De somno.

Sūnnus sūm' ārestorelē est q̄es animaliū virtuti cū intensione naturaliū. Nam sensibilis et motiua virtus in somno ligat. vrt' autē naturalis tūc fortissime opatur. s. digestiua que in somno intendit et cōfortatur. Alio modo dicit Augusti. in li. de q̄ntitate anime. Somn' inq̄t est quedā insensibilitas naturalis cōis corporis et anime passio. sicut enī sensus cōis est corporis et anime ita et somn'. Nam vt ipse dicit. Somn' est quedā imobilitatō et iuuamē sensuū. Qz aut̄ dicit insensibilitas naturalis. dicit ad differentiā eoz q̄ sunt p̄tra naturā. vñ dicit q̄ somn' est priuatio vigiliap. sicut cecitas priuatiovisus quia priuatio illud quod est sūm' naturā diminuit et destruit. Somn' autē naturā cōfortat. et est sūm' naturā sicut vigilio. Preterea anima nō delectat in priuatiōne. sed in somno delectat. vñ somn' priuatio nō est. sed est dispositō naturalis. Alio modo diffiniſ somnus sic. Somn'

quedā est passio mulcebris. meat' cerebri et vias sensuū op̄ilans. naturalē virtute cōfortans. calore naturalē ab extē riorib' ad interiora reuocās. In somno enī interiora corporis calescūt. exteriora vero frigescūt. Unde p̄fundato calore ligatur in somno et op̄ilat organū sensus cōis qd est centru omnū sensuū p̄ticula rū. a quo oēs alij sensus p̄ticulares oriunt. et extendit sc̄ quādmodū linee a centro ad circūferentiā p̄trahūt. Itlo igit̄ ligato et op̄ilato potētē p̄ticulates extē di nō p̄nt ad organor̄ sensuū extremitates. Hoc ast fecit natura vt aial a motu voluntariō q̄esceret. cū semp moueri voluntarie sit impossibile. Somn' aut̄ vt dicit Consta. in pantegni. Ali' est naturalis. ali' innaturalis. de quo nihil ad p̄ns. Naturalis vero fit ex humiditate cerebri t̄pati. vt ex fumo humido et claro a toto corpe ad cerebrū ascendētē. Fūmus at ille in grossat spūs et replet nervos. et ita vinculat et ligat sensus. Auguſtinus aut̄ in p̄dicto libro doc̄ q̄ somn' aut̄ est ab intrantib' extrinsec' escis aut̄ ab humore intrinsec' spato. qui cū resolutus sit in fumū petit cereb̄y. et ibi resolutus distillat frigidus infen' licet ibi ascendet calid'. distillādo aut̄ remittit calor recordis et impedit p̄cessum opatōnum. Sc̄dm aut̄ Augu. et Urs. Cor est princi piū operationū. et omne bonū vel malum a corde p̄cedit. In somno aut̄ q̄scit virtus animalis alijs manētib' sicut p̄. s. spūali et naturali. Qd patet p̄ pulsus et inspiratōem et p̄ digestionē. In somno enī maxime digestio celebrat. Autē enī sic diffinit somnus. Somn' inq̄t sermone naturali est redit' spūs ab instrumētis sensuū et motus ad principiū cū quo principiant̄ instrumēta ipso sp̄ituū. Et somn' quidē naturalis est sp̄irit' redit' cū p̄fundatōe et digerat nutriens. vt patet in somno exercitatiūm. Fitēti in eis somn' p̄fund' propter sup̄nuitatē resolutōis spūs. natura enī teſiderās additōez in substātia spūs. p̄fundat ipm in interiorib'. et facit ipm latere in interiorib'. vñ fit somn' p̄fundior et pliior in ipsis. Et hoc genere somni

Liber Sextus

wormiunt euacuati medicina laratiua.
Resoluunt enim plurimi de substantia somniis
cum superfluitatibus. et hic somnus plurimi
descrit eis reddit enim eos utilibus suis
ut dicit Aquicena. Sicut dicit Alris. li. iiiij
Somnus conuenit cuiuslibet animali sanitatem
habet. licet in quibusdam sit somnius valde le
uis et occultatus. Ex predictis patet quod causa
materialis somni est fumus indigestiois
a corpore resolutus. Causa vero formalis est in
capite apud coem sensum et originem omnis
neruorum sensibilius quam opilans et ligans. et
resciscit animal et oia membra recreantur. Acto
autem somniis somnium costatum. duplum variatur.
Et quantum et somnium magnitudinem mate
riam quam inuenit in corpore. Et quantum quantitate.
quia si sit nimis augmentata virtus refi
cit corporis refrigerat et humectat. quia fit
dissolutio humoris. et per consequens fit exti
ctio caloris naturalis. fleuma maiorat.
calor naturalis minoratur. Si vero sit ni
mis pauca virtus digestiva deficit et cor
pus desiccatur. Si vero sit moderatus cibus
non digeritur. corpus impinguatur. animus
cofortatur. calor naturalis augetur. humor
res temperantur. mens clarificatur. Item ex ma
teria qua inuenit eius actio varia. quod
si materia fuerit multa. calor naturalis
debilis per somnum fit maior humor reso
lutio. quia intrans calor naturalis vincit
et extinguitur. Et ideo principale punctionis et
minutis ne dormiat. ne ies per somnum tan
ta fiat resolutio humorum quod non possint a
natura regi. Sed si fuerit cibus tristis
siccus et hunciores. calor naturalis per somnum
interius reuocatur cibus digerit. humor
res temperatos reddit. corporis humectat
calefacit et impinguatur. Recollige igitur
breuiter ex predictis quod somnus calorem na
turalis ad inferiora reuocat. exteriora in
frigidat. et a sanguine depauperat. inferiora
vero calefacit nutrit ac fortifica. Impu
ra et cruda decoquunt et maturant. motus ani
males et sensibles recreant et relaxant. Si
fuerit in qualitate et quantitate tristis.
egrotum alleuiat. futuram tamen naturevi
ctoriam contra morbum et bonam cysim tenuci
at. Si autem ecomes somnus se habue
rit. merito est suspectus. ut dicit Constantinus.

Capitulum vicesi

mūquāntum. De eis quod in somno fiāt
Tum somno igitur considerat dormi
entis voluntas. quod voluntarie ad
dormiendum se disponit. Nam som
nus. Somnus nihil aliud est quam in vi
sionibus appetit. Item dormitatio
nis breuitas. Non enim quoniam ad dormiendum
se disponit. celeriter a somno surgere or
dinat et ponit. Item virtus in dormita
tione ruritas. Nam virtus dispersa in vigili
lante aggregatur et coadunatur in corpore dor
miētis. ut dicit Aquicen. Item dormientis
insensibilitas. ut patet ex iā dictis. Fre
quenter enim contingit quod aliquis ita fortiter
dormit et tamē profundi est somni quod viri sen
tit aliquid exterius. etiam si verberatur. Item
quietis suauitas. Nam dulcedo qua cōse
quuntur in dormiendo facit posteriorum labo
rū et etiam p̄nitū obliuisci. Item dormientis
securitas. quia dum dormit etiam hostis p̄
sentiā non pauescit. Item figure dormientis
mutabilitas. quod exterius videt mortuorum
interiorum viuorum. foris pallidum et int̄rule. foris
frigidum et intus calet. foris tota virtus in
effigies quasi contrarias se diffundit. sed
intus tota virtus se recolligit. Item in dor
miendo attendit diversitas. Hoc enim quod
dormiunt palpebris clavis inuenit et adre
ductis. et oia talia aialia sunt acutioris
visus quam illa que aptis dormiunt oculis et
non rectis sicut dicit Alris. An et pisces
sunt debilis visus. quod dormiendo non clau
dunt oculos. Et sicut dicit li. iiiij. Pisces
nesciunt in somno sed modicū. quod subito
ex p̄giscuntur et fugiunt. Quere su. li. v. de
palpebra et de oculo. Item somniorum et fan
tasmatum imaginabilitas. Nam in dormien
do propter p̄mixtionem roris cum fantasmatib⁹
multe anime occurserunt fantasie quo
rum quidē formas et similitudines anima
imaginariē apprehendit. sed de ipsis ima
ginib⁹ et fantasib⁹ ad plenū non discernit
iō sepe cum euigilauerit quod in somnis vide
rit non aduertit. Item in dormiendo principale
attēdit utilitas. Nam quoniam somnus est natura
lis et tristis multas et infinitas confert
corpi comoditates. sicut per supra in ver
bis Aquicen. et costā et maxime quod tunc sit

digestio et purificatio impuro separatio. Nam
quod purum est et corporis sile. tunc corpori omittitur.
Quod vero impurum et dissile est vi expulsi
ua a corpe separatur. de malo vero somno
et in naturali quere infra li. vii. de liturgia

Capitulum Vicesi

mum sextum.

De vigilia.

Vigilia est quedam aialis dispositio
cum diffundit et effundit spiritus
ad instrumenta sensus et motus. ut
eis utrat. In vigilia nihil aliud est quam
libera spiritus per organa sensus et motus diffun-
sio animata virtutis in corpe pages acti-
ones. Differt autem vigilia ab insomniis
quam est superfluitas in vigiliis puen-
tis ex egressu aialis virtutis a natura
sive a re naturali. Et enim quidem quodque
est caliditas et siccitas complexionis. quodque
aperte ignorantem semper spiritus mouet ad exte-
riora. et sic animal non quiescit. quodque est
aperte malam materialiter ledet cerebrem. sicut
accidit ex dispositis ad frenesim et ad ma-
niam quodque est propter vaporē malū perturbā-
tem cerebrum et ei puritatē. sicut accidit
in dispositis ad melancoliā. quodque etiam
ex viscositate humiditatis in cerebro eti-
acetis. ut patet in tecrepitis quodque est cau-
sa doloris tam corporalis quam spiritualis. et virtus
quam non permittit spiritum quietem. quodque etiam est
in causa malitia digestionis et multitudi-
nis repletoris opprimens spiritum aiam et que
scere non permittens. ut per se in nimis inebri-
atis. in quibus summa virum acutus pungens
neruos sensibiles et ledet eos quiescere non
permittit. et tales sepe ad mortem vel furorem
disponuntur. nisi ab arte vel natura ad
dormientium citius inducans. Vigilie autem
naturales refrigerant in ruris. quod calor
egreditur ad exteriora. et ideo calefaciunt/
et desiccat exterioris. Si vero modum excessus
serint calorē augmentat. corpore attenuat
et desiccat oculos et palpebras numis gra-
uati. visus ebet et debilitat. dolor capi-
tis generat. et totum corpore debilitat et ener-
giam. moderate autem exteriori calefaciunt et
humectant. quod calor et humiditas petunt
exteriora. quando in moderate sunt et
velox motu spirituum calefaciunt et de-
siccant. et intro ac exteriori consumunt et natu-

ram ledunt. ut dicit Constantinus. Conveniunt igitur vigiliae moderate laboratibus ut mercede augeant et agravant. speculatibus ut in fidias faciat. expectantibus ut dominum re-
nientem gaudenter recipiant. medicinam sui
mentibus ne se ledant. egrotatibus et matre
litargicis ut citius convalescant. itineratibus
ne dietam dormiendo negligant. gregem pa-
scientibus ut domum a lupo aut ex alijs locis
non incurvant. orantibus ut coronam pro
missam vigilatibus non amittant.

Capitulum Vicesi

mum septimum.

De somnio

Omnius dormientium quedam est
dispositio quod diversarum rebus forme
etiam similitudines imaginarie dor-
mientium mentibus imprimitur. Hoc autem fie-
ti multis modis. ut dicit Gregorius. et Os-
caro. de somno scipionis. Nam propter collis-
ganum et unionem quam habet anima cum carne
aliquam dispositores et passiones que oriuntur
a corpore per quendam applicatorem carnis ad
animam resultant in ipsa mente. et non solet som-
niando talium rerum imagines intueri. quales
solet vigilando aliquoties exprimi. si-
cut etiam bruta aialia somniant. ut dicere
sto. li. iij. quod canis somniat. quod patet ex
ei latratu. sicut et equus quod patet ex ei bini-
tatu. At talia somnia causant aliquam ex-
nimia repletiō vel ex nimia inaniō.
quod ex procedenti forti imaginatiōne seu co-
gitatione. In Augu. sup. Gen. li. xij. Si
cuit caro quod oino spiritu subditus spiritualis dicitur.
Hic spiritus quod oino carni innitit carnalis
et aialis nūcupatur. In mirandū non est. si
carni intendentes carnalium rerum imagines
in se repūtent. Itē idem ibidem. In som-
niis species et corpora videmur rerum simili-
tudines. non ipsas res. tamen species rerum quam som-
niando videmur. rerum nominibus nūcupamus. et
quod rerum est propter solam similitudinem eis
appropriatum. Vigilando itaque rerum formas
sensu comprehendimus. sed dormiendo spiritu re-
rum imagines intuemur. Somnia autem ali-
quā sunt bona. aliquā falsa. aliquā trāquilla
aliqā perturbata. Que autem vera sunt. ali-
quā sunt nuda. aliquā figuratis et obscuris
significatiōibus involuta. ut per se in somnio
phantasias. Tales autem immissiones sunt

Liber Bertus

aliquā in animo dormientis p̄ diuinā inspiratōem. aliquā p̄ angelicā admīstratiōē vt p̄ iacob q̄ vidit in somnis vrgas populeas. et angelū dicentē sibi toller vrgas. **G**en. xix. aliquā p̄ malor sp̄ituū illusionē. vt patz in p̄banatis et falsis. p̄plexis et arrepticijs. **A**n̄ dicit Aug. ibidē. **C**ū sp̄us boni in hec vīsa sp̄ituū humanū assūmit aut rapit non est dubitādū iliaſ imagines vītas esse rex aliquāq̄ q̄s noſſe vītē eſt. deienī mun̄ eſt. **C**onſiles aut̄ imagines aliquā opac angelū sathane. q̄ se trāfigurat in angeſ lū lucis. vt cū illi in maſteſtis bonis creditū ſit ſeducat ad ſua. ſed q̄n̄ hm̄oi ſomniā ſiāt p̄ reuelatōem. iudicat ſobriuſ intellect̄ q̄n̄ diuinit̄ p̄ grām eſt adiut̄. **S**omniū itaq̄ nō eſt paſſim fides adihibēda. nec omino ſimpli respuēda. cū aliquā cerra haleaf te futuriſ diuinit̄ p̄ ſomniā colectura. **S**omniū itaq̄ indiſterētia cauſan̄ aliquā ex cōplexione. vt ſanguine ſomniā leta. melancolic̄ triſtia. coleric̄ ignea. ſteumatic̄ pluuias niues et aq̄tica. et cetera hm̄oi q̄vniuſcuſ iuſq̄ cōueniuit cōplerioni ſexui et etati. vt dicit cōſtan. Aliquā ex appetitu et affeſtōe. et ſameſie ſomniat te cibō. ebruiſ ſitīs te potu et te ei cōtrariō. q̄nto autē talis pl̄ ſomniat bibere vel comedere tādē exp̄gefact̄ vel hēmeti esurire ſe repit vel ſitire. Aliquā ex vel hēmeti ſtudio et mētis circa aliqd applicatōe. vt auar̄ ſem̄ p̄ ſomniā aux̄ ſemper videt q̄ copūt̄ pecunia. vel q̄ augeat vel diminuat argētum ſuū. Aliquā ex cerebri perturbatōe. vt p̄ in diſpoſitiō ad frenelū et maniā. q̄ mūra ſomniāt et inaudita. ſi enī vapoře cellula ſanraſtīca infiſcentē vel imūtante ipſa ſomniā imūtantur. Aliquā ex ſanguinis infectōe. q̄ enī corrupti h̄nt ſanguinē ſomniāt ſe ambulare p̄ loca imūda corruptionē h̄ſtitia et fetore. Aliquā ex aeris imūtatiōe. aer enī ad imūtatiō diſpoſit̄ corp̄ ſimūtat ad eadē imūtatiō. **A**n̄ ſumi ſolūtū nouas faciūt in cerebro imp̄ſtiones. que ſunt cauſa varior̄ et diſsimiliū ſomniō. Itē ex etatis alteſtōe. infantes enī mihi ſomniāt. **A**n̄ **E**ſt. li. liii. **H**o inq̄ inter oia alia p̄

cipue ſomniāt. **P**uer at nō ſomniāt añ q̄n̄q̄ años. et ſeq̄tū **I**n antiquo tpe fuerūt viri et mulieres q̄ nō ſomniāuerūt et qđā eoz ſomniāuerūt poſtq̄ venerunt ad ſenectūtē. et p̄ modicū accidebat eis moſs et infirmitas. et.

Capitulum Vicesi mūmocraſi. **E**xercitio.

Exercitū ad nature cōſeruatiōe eſt neceſſariū. vt dicit in p̄ategni. **E**ſt autē exercitū duplex. aliud enī eſt aſale. aliud corporale. **E**nī male ſicut ſtudiū vigilia ira tristitia ſolitudo. et hm̄oi ſi fuerint nature p̄porciōnata multū faciūt ad corporis et anime ſanitatē. ſicut inſra dices te anime aſſidentib̄ in fine ſeptimū libri. **E**xercitū vero corporale aliud eſt eq̄le. aliud eſt in equale. **E**quale mediū eſt inter tebile et forte. magnū et paruſ. velox et tardū. qđ ſez nō ſemp addit̄ in caliditate vel ſiccitate. **I**n eq̄le eſt qđ istam tempantiā excedit. et ſi multū excedit in ſuo p̄cipio calefacit et deſiccat. et ſi multū vlt̄eriorat p̄ virtutis diſſolutoem. et ſp̄us euaporaſiōem inſtrigidat et deſiccat. **D**icit autē **C**onſtantini. ſic triple eſt utilitas exercitij. quia calorē naturalē excitat. ſup̄ua diſſoluit. mēbra induit et eis ſoliditatē tribuit. **I**n eq̄le vo exercitū aliud eſt vniueriale. aliud vero p̄ticulaře. **U**niverſale eſt quod omnia mēbra mouet. vt fodere. itinerare. et hm̄oi p̄particulare vero eſt vbi quedā membra qui eſcunt et quedā mouētur. vt ſuere. ſcultere et ſimilia. **H**ec autē varia exercitia corpus variāt ſi varia hominū officia et etiā artificia qđā calefacit et deſiccat ſicut ars fabriliſ. **N**ā aer a fornacē iſpiratus cū ſit calid̄ et etiā ſiccus eos deſiccat et calefacit. **A**rs vero pifatoria econuerſo frigidat et humectat. **E**xercitū vero particulaře aliud eſt forte aliud eſt tebile aliud mediocre. **I**n exercitatiōe igiſ ſecunt p̄ſiderāda. ſez quaſitas. q̄liſ. tempus. locus. **Q**uātitas ve nō ſit nimis intēla vel nimis remiſia. **I**n quaſitate ne nimis velox vel nimis tarda. ſez mediocris utilis eſt et laudāda. **T**emp̄

quod maxime valet est ante prandium
ut supfluitates lubrice facte et resolute
per exercitum euacuentur cibus supueni-
ens corripatur. post cibum vero cooperat
virtus digestione ad ciborum decoctionem.
Ita tamen si fuerit tempus. nimis vero
non est bonum quia potius est causa calefa-
ctonis membrorum tam interiorum quam exterio-
rum. Attendendum autem est locus. quia
alius est aquosus. et infelix gaudet et humectat.
ut locus piscatorum. alius vero est sic-
cus et nemorosus. ut locus venatorum. et
talis quantitas est de se calefacit ratione la-
boris et discursus ac desiccatur. et sic de alijs.
Unde quidam sapiens interrogatus ad
quid exercitatio laboris esset necessaria
respondebat in hęc verba. Non est inquit
labor humanae vite est fida custodia. dor-
miens nature stimulus. sopiti calor. li-
ma. supfluitatis consumptio. viciorū fuga
morborum mors. languor medicina. lucrum
temporis. iuventutis debitum. adolescētie
disciplina. senectutis gaudium. salutad;
iutorum. nutrīcōs om̄i malorum sc̄iocij est
enim seu etiā inimica. Ille nemp̄ sol
ab exercitio se abstrahat et labore quod fer-
licitatis gaudio vult carere. Herba pre-
missa etiā continet in sermone fulgen-
tij nostra ociosos ubi exponitur illud verbū.
Panē ociosa non comedit. In quo sermo-
ne multū commendat p̄iū laboris exerciti-
um. In fine sermonis tamē labori pro-
nit de uotū contēplationis ocium dices. Ma-
ria propter contēplationis ocium minime
fore inter ociosarū mulierū numerū com-
putandā. quin potius omnibus preponē-
dam. Quomodo enim panem illa ociosa
comedit. que pane vite plena alijs panē
frāgit. Nam siquidē frangit qui orōis
patrocinio. cōuersatōnis exemplo. pie
eruditōis verbo esurientes et sitiētes in-
sticia refouet atque pascit. Maria ergo
que orōe subuenit. cōuersatōe ad bonū
allicit. pdicatōe instruit. panē frāgit.

Capitulum Vicesi

mūnitionū. De quiete.

Ques autē est cessatio ab exer-
cito etiā a labore. Sicut enim
necessaria est ad naturę p̄serua-

tōnē exercitatiō. sic etiā et quies. nā q̄es
finis existit et consummatio motus et la-
boris. Sine enim quiete nihil finaliter est
durabile. q̄z quod caret alterna requie
durabile nō est. Unde celsi quod mari-
me est mobile motu suo tendit ad quietem.
Similiter sol luna sydera ignis aer
aqua et om̄ia que sūm naturā sunt mobi-
lia. tendunt finaliter ad quietem. Unde di-
cit Augustinus. Quies naturaliter habet
inclinatōem ad centrū. Et ideo princi-
pium est et dispositio aggregatōis et
adunatiōis partii in loco suo. Et ideo
omnia que sunt ordinata sūm naturā ad q̄d
etem nobiliora iudicantur et digniora qua-
do sunt finaliter in quiete. q̄ndo sunt
in motu. sicut finis dignior est his que
sunt ad finem. Quies autē prout oppo-
nitur exercitio. tot modis consideratur
quo ad effectū quot et ipm exercitum.
Elia enī est spiritualis. alia corporalis.
quarū utrāq; si fuerit nature cōmensurata
erit salutifera anime et corpori. sanita-
tis hominis cōseruatiua. si autē nō. eō
uerso. Itē quies aliquādo est nimia. Et
hec est malorum humor generatiua. nutri-
tiua. multiplicatiua. corruptiōis indu-
ctiua. Hā aque quādo nimis cōfescunt.
putrēscunt. Similiter ferrū et quodlibet me-
tallū tubiginas quādo minus tebitur si
tatur. Alia est nimis parua. et hec simili-
ter viciosa. quia naturā lassam nō recre-
at. debilitatē nō reparat. consumpta nō
restaurat. Sed iocris aut̄ interbas est
laudabilis. nam calorē naturalem con-
fortat. sensum recreat. digestionē emen-
dat. corpus mediocriter purgat. Item
quo ad qualitatēm quies alia est vera. et
hec est laudabilis si nō sit nimia. alia nō
vera. ut in febribus. et hec minus laudabili-
lis est sicut post dicetur.

Capitulum liber sextus.